
Zhodnocení sezony dorostu Hipposu 2012/2013 

Tým dorostu Hipposu dostal v uplynulé sezoně možnost díky odhlášení několika týmů zahrát si první 

dorosteneckou ligu. Celkem jedenáct týmů v naší divizi ligy má sdružovat to nejlepší ze 4 krajů včetně 

Jihočeského, Pardubického a Královehradeckého. Tým z Hradce Kr. se nakonec ze soutěže odhlásil.  

Proměna kádru Hipposu oproti loňsku se dá rozdělit do dvou rovin. V poli tým jednoznačně posílil o 

pár šikovných kluků, kteří přišli ze starších žáků a o pár nováčků, nikdo neodešel. V brance jsme díky 

věkovému posunu přišli o velmi kvalitního golmana Kratochvíla a jako náhrada za něj bohužel musel 

sloužit buď úplný nováček Fejt nebo Krejčí, hrající dosud v poli. I proto měla sezona sloužit spíše 

k získávání zkušeností a zlepšování hráčů v poli než k honbě za umístěním. 

Vzhledem k nízkému počtu zápasů se pokusím u každého vystihnout průběh střetnutí a podstatné 

okolnosti, které se podílely na tvorbě konečného výsledku. 

 
soupeř skóre třetiny komentář 

Hippos Havlíčkův Brod 1:9 (1:3,0:3,0:3) První soutěžní zápas, první zápas golmana Fejta(2x 
obdržené jesle, 2 další „laciné“ branky), 2 góly obdržené 
v oslabení, nebyli jsme o tolik horším týmem 

Hippos České Budějovice 7:14 (3:3,4:4,0:7) Ze stavu 0:3 jsme otočili na 6:5, po 2 třetinách 7:7, 
nepochopitelná 3. třetina (0:7), do které bychom s lepším 
golmanem nastupovali jistě s náskokem 

Hippos Jindřichův Hradec 6:6 (3:1,2:1,0:3) Vedli jsme 6:3, pár chyb včetně golmana znamenalo 
srovnání, v průběhu zápasu jsme doufali ve vítězství 

Hippos Sokol Pardubice 6:7 (2:4,2:2,1:0) Proti pozdějšímu jasnému vítězi soutěže jsme prohrávali 
2:4, další 2 třetiny vyzněly dohromady pro Hippos, sahali 
jsme po bodech 

Hippos Havlíčkův Brod 0:7 (0:0,0:3,0:4) Krejčí (hráč z pole) poprvé v brance, v první třetině Brod 
hrozil nejvíc, lehké střely propadávaly Krejčímu až od 
druhé třetiny, zbytečné chyby některých hráčů, 
nezaslouženě vysoká prohra, zápas máme na videu 

Hippos PSKC Okříšky 5:6 (1:2,3:4,1:0) Jediný gól v sezoně obdržený při vlastní přesilovce a 
chyba golmana nás zřejmě připravily o body, nebyli jsme 
horším týmem, závěrečný nápor vyrovnání nepřinesl, 
zápas máme na videu 

Hippos Peaksport Litomyšl 3:9 (2:3,1:5,0:1) Vyrovnaná první a poslední třetina proti silnému celku, 
dva laciné góly na vrub golmana a dvě „mázy“ v obraně, i 
přes vysoký rozdíl důstojný výkon 

Hippos České Budějovice 7:10 (3:2,1:5,3:3) Opět dvě vyrovnané třetiny (první dokonce v náš 
prospěch) proti ofenzivnímu celku, v průběhu zápasu 
opět dvě chyby golmana a dvě v obraně 

Hippos Snipers Třebíč 11:13 (3:3,3:5,5:5) Třebíč v nejsilnější sestavě na domácí půdě, dvě 
vyrovnané třetiny, bohužel dvakrát „máza“ v obraně, dvě 
chyby při střídání a dvě golmana 

Hippos Český Krumlov 1:2 (0:0,1:2,0:0) Možná jediný zápas, kde se neprojevil rozdíl 
v golmanech, poslední minuty jsme tlačili při power play, 
zasloužili jsme si bodovat 

Hippos Bystřice nad P. 4:3 (0:0,4:1,0:2) Hráli jsme pouze na 2 pětky s cílem bodovat, ve druhé 
třetině jsme si vytvořili dostatečný náskok, v závěru jsme 
sice bránili, ale vítězství bylo zasloužené 



Hippos Peaksport Litomyšl 0:7 (0:2,0:4,0:1) Do hry se dostali hráči širšího kádru sbírat zkušenosti, 
těžko šlo pomýšlet na body, Litomyšl hrála na turnaji o 
prvenství v tabulce, po celý zápas byla lepším týmem 

Hippos Jindřichův Hradec 7:2 (3:0,1:2,3:0) Hra na dvě pětky s cílem vyhrát na domácí půdě, 
postupně jsme si vypracovávali náskok nad soupeřem 
v mírně oslabené sestavě, pouze pár momentů druhé 
části se nevydařilo 

Hippos Bystřice nad P. 4:8 (1:1,1:5,2:2) Zpočátku vyrovnané střetnutí se díky několika 
nestandardním náhodným situacím otočilo v neprospěch 
Hipposu, v poslední části nejprve snaha o srovnání, poté 
dvě žákovské chyby, které vrátily zápasu 4 gólový rozdíl 

Hippos Český Krumlov 3:5 (2:3,0:1,1:1) Začátek 0:3, z čehož dvě „mázy“ obránců přímo před 
branku, poté snaha o vyrovnání zbrzděná na konci 2. 
třetiny a chyba golmana ve zbytečném oslabení ve třetí 
části, bez zbytečných chyb by zápas mohl vypadat jinak 

Hippos Sokol Pardubice 3:6 (1:0,2:3,0:3) Koncentrovaný úvod a nečekané vedení proti domácím 
favoritům, ve druhé třetině přelévání skóre na 1:3 a na 
3:3, v poslední třetině byl pozdější vítěz ligy florbalovější 
a zaslouženě vyhrál, byli jsme ale důstojným soupeřem 

Hippos Snipers Třebíč 4:7 (3:2,0:2,1:3) Hippos v 8 ne zcela nejlepších hráčích do pole na 
posledním turnaji, zkouška jiného systému bránění, 
dokud jsme fyzicky stačili (půlka zápasu) byl to vyrovnaný 
zápas, poté chyby z únavy i golmana 

Hippos PSKC Okříšky 2:7 (2:1,0:2,0:4) Opět v 8 lidech poslední zápas sezony, Okříšky naopak 
v plné síle, i zde jsme ještě za polovinou utkání vedli, 
chyby v rozestavení i chyby golmana znamenaly nakonec 
krutý výsledek 

 

I z předcházejícího hodnocení vesměs plyne, že Hippos nebyl ve většině utkání o mnoho horším 

celkem a některé prohry byly zřejmě nespravedlivě vysoké vzhledem k dění na hřišti. Mnoho soupeřů 

mělo v brance golmany, kteří chytali posléze i v krajských výběrech. Jim se kluci v brance Žďáru 

rovnat nemohli.  

Pokud budeme pohlížet na všechny zápasy obecně, tak lze říci, že nás trápí střílení branek, nikoliv 

však vytváření šancí. K ideálnímu stavu chybí týmu dva až tři šikovní útočníci schopni dát branku pod 

tlakem.  Celkově se však útočná i obranná souhra zlepšila a bylo znát, že kluci udělali zase posun 

kupředu, co se týče taktických věcí. 

Co nás může těšit, je dlouhodobé fungování obrany již od žákovského věku. V počtu obdržených 

branek ani v této těžké soutěži nezaostáváme za středem tabulky. S průměrným golmanem soupeře 

v naší brance bychom obdrželi ještě zhruba o 20 branek méně, což by nás ještě blíže špičce v tomto 

srovnání. Počet obdržených branek můžete vidět v konečné tabulce soutěže, která je zařazena na 

následující stránce. 

Hippos je rovněž již delší dobu velice slušným týmem a co do počtu trestných minut jsme dokonce na 

třetí nejnižší hodnotě a bez obdrženého vyššího nebo osobního trestu. Mnoho vyloučení bylo rovněž 

za přestupky, jež nejsou faulem na soupeře, jako špatné střídání, vzdálenost od rozehrávky či hra 

v brankovišti, na zemi nebo bez hole. Počty trestných minut jsou k vidění v následující tabulce. 



tým zápasy výhry remízy prohry body vstřelené obdržené rozdíl skóre TM 

Pardubice 18 17 1 0 52 180 59 121 70 

HB 18 12 3 3 39 127 74 53 74 

Litomyšl 18 12 2 4 38 117 65 52 26 

ČK 18 10 1 7 31 94 95 -1 78 

Okříšky 18 9 1 8 28 138 158 -20 70 

Snipers 18 8 2 8 26 127 140 -13 42 

ČB 18 7 1 10 22 126 153 -27 116 

Bystřice 18 5 1 12 16 107 126 -19 109 

Hippos 18 2 1 15 7 74 128 -54 58 

JH 18 1 1 16 4 86 178 -92 66 

 

Sledovaným ukazatelem je rovněž statistika přesilových her či oslabení. Ve florbalu, zvláště pak 

v mládežnických kategoriích, bývá častým jevem skórování při vlastním oslabení či inkasování při 

přesilové hře. Běžné procentuální statistiky nestandardního počtu hráčů však zachycují pouze 

vstřelené góly v přesilovkách a obdržené v oslabení. Já si však myslím, že komplexní statistika by měla 

zahrnovat branky na obou stranách při těchto situacích a takto upravená statistika ukazuje, že ani 

v těchto činnostech jsme nebyli zdaleka nejhorším týmem.  

Přesilovka 
   

Úspěšnost klasická v % Úspěšnost komplexní v % 

tým počet vstřelené obdržené rozdíl vstřelené/počet PP pořadí rozdíl/počet PP pořadí 

Pce 46 16 4 12 34,7826087 3. 26,08695652 3. 

Lit 30 5 3 2 16,66666667 10. 6,666666667 9. 

HB 42 20 0 20 47,61904762 1. 47,61904762 1. 

ČK 35 10 1 9 28,57142857 4. 25,71428571 4. 

Okříš 27 6 3 3 22,22222222 8. 11,11111111 8. 

ČB 29 8 4 4 27,5862069 6. 13,79310345 7. 

Třeb 22 8 2 6 36,36363636 2. 27,27272727 2. 

Byst 26 7 1 6 26,92307692 7. 23,07692308 5. 

Hipp 30 6 1 5 20 9. 16,66666667 6. 

JH 21 6 5 1 28,57142857 4. 4,761904762 10. 

 

Oslabení 
   

Úspěšnost klasická v % Úspěšnost komplexní v % 

tým počet obdržené vstřelené rozdíl obdržené/počet OS pořadí rozdíl/počet OS pořadí 

Pce 29 5 4 1 82,75862069 3. 96,55172414 2. 

Litomyšl 12 3 0 3 75 5. 75 7. 

HB 34 2 3 -1 94,11764706 1. 102,9411765 1. 

ČK 38 14 1 13 63,15789474 8. 65,78947368 9. 

Okříšky 31 4 2 2 87,09677419 2. 93,5483871 3. 

ČB 53 29 5 24 45,28301887 10. 54,71698113 10. 

Třebíč 21 5 1 4 76,19047619 4. 80,95238095 4. 

Bystřice 34 13 3 10 61,76470588 9. 70,58823529 8. 

Hippos 29 10 4 6 65,51724138 7. 79,31034483 5. 

JH 27 7 1 6 74,07407407 6. 77,77777778 6. 



Dále bych chtěl upozornit na několik dalších zajímavostí, které se daly ze statistik a průběhů zápasů 

vyčíst a poukazují opět na to, že Hippos nebyl vždy o tolik horším týmem a mohl směle bojovat o 

body téměř se všemi celky. 

1) Pokud sečteme skóre ve všech prvních třetinách, byl součet nerozhodný 31:31, šestkrát jsme 

první třetinu vyhráli, šestkrát prohráli, šestkrát skončila remízou. Bohužel většinou v jedné z 

dalších dvou třetin jsme ztráceli. Přisuzuji to právě tomu, že do sítě propadla jedna či dvě 

lehké střely a téměř vždy se zároveň vyskytla jedna žákovská chyba obránců. 

Výši souhrnného skóre všech zápasů v jednotlivých třetinách i to, jak dopadly jednotlivé třetiny 

(výhra Hipposu, remíza, výhra soupeře) vidíte v následující tabulce: 

Skóre ve všech zápasech Hippos soupeři třetiny Z pohledu Hipposu 

první t. 31 31 

 

vyhrané remíza prohrané 

druhé t. 25 54 první 6 6 6 

třetí t. 18 43 druhá 2 2 14 

celkem 74 128 třetí 3 5 10 

půlka zápasu 42 53 půlka zápasu 5 2 10 

 

2) Pokud bychom vybrali vždy dvě nejpovedenější třetiny z pohledu Hipposu, dospěli bychom 

k rozdílu skóre pouze 2 v neprospěch Hipposu. Dohromady by dvě třetiny v zápasech, které 

se Hipposu vydařily, skončili pětkrát ve prospěch Hipposu, šestkrát remízou a sedmkrát by byl 

Hippos poražen. To opět značí podstatnou věc, že ve většině zápasu dokázal Hippos držet se 

soupeři krok, nebo byl dokonce lepším týmem.  

   
rozdíl skóre v jednotlivých třetnách (soupeř-Hippos) 

Soupeř výsledek třetiny 1. třetina 2. třetina 3. třetina 
 

rozdíl 

Jindřichův Hradec 6:6 (3:1,2:1,0:3) -2 -1 3 
 

0 

 

7:2 (3:0,1:2,3:0) -3 1 -3 
 

-5 

Bystřice nad P. 4:8 (1:1,1:5,2:2) 0 4 0 
 

4 

 

4:3 (0:0,4:1,0:2) 0 -3 2 
 

-1 

Snipers Třebíč 4:7 (3:2,0:2,1:3) -1 2 2 
 

3 

 

11:13 (3:3,3:5,5:5) 0 2 0 
 

2 

České Budějovice 7:14 (3:3,4:4,0:7) 0 0 7 
 

7 

 

7:10 (3:2,1:5,3:3) -1 4 0 
 

3 

PSKC Okříšky 2:7 (2:1,0:2,0:4) -1 2 4 
 

5 

 

5:6 (1:2,3:4,1:0) 1 1 -1 
 

1 

Český Krumlov 1:2 (0:0,1:2,0:0) 0 1 0 
 

1 

 

3:5 (2:3,0:1,1:1) 1 1 0 
 

2 

Peaksport Litomyšl 0:7 (0:2,0:4,0:1) 2 4 1 
 

7 

 

3:9 (2:3,1:5,0:1) 1 4 1 
 

6 

Havlíčkův Brod 1:9 (1:3,0:3,0:3) 2 3 3 
 

8 

 

0:7 (0:0,0:3,0:4) 0 3 4 
 

7 

Sokol Pardubice 3:6 (1:0,2:3,0:3) -1 1 3 
 

3 

 

6:7 (2:4,2:2,1:0) 2 0 -1 
 

1 

celkem 
  

0 29 25 
 

54 



Zelená políčka značí, že danou část hry vyhrál Hippos, žlutá značí remízu v dané části a červená 

prohru Hipposu. Čísla v buňkách pak o kolik daný tým část vyhrál. Výhra Hipposu má záporné 

znaménko, remízu značí 0 a výhru soupeře značí kladné znaménko. 

Tabulka rozdílu skóre ve vybraných dvou nejlepších třetinách Hipposu: 

   
2 nejlepší třetiny 

 Soupeř výsledek třetiny první druhá třetí suma dvou nejlepších třetin 

Jindřichův Hradec 6:6 (3:1,2:1,0:3) -2 -1 
 

-3 

 
7:2 (3:0,1:2,3:0) -3 

 
-3 -6 

Bystřice nad P. 4:8 (1:1,1:5,2:2) 0 
 

0 0 

 
4:3 (0:0,4:1,0:2) 0 -3 

 
-3 

Snipers Třebíč 4:7 (3:2,0:2,1:3) -1 2 
 

1 

 
11:13 (3:3,3:5,5:5) 0 

 
0 0 

České Budějovice 7:14 (3:3,4:4,0:7) 0 0 
 

0 

 
7:10 (3:2,1:5,3:3) -1 

 
0 -1 

PSKC Okříšky 2:7 (2:1,0:2,0:4) -1 2 
 

1 

 
5:6 (1:2,3:4,1:0) 1 

 
-1 0 

Český Krumlov 1:2 (0:0,1:2,0:0) 0 
 

0 0 

 
3:5 (2:3,0:1,1:1) 1 

 
0 1 

Peaksport Litomyšl 0:7 (0:2,0:4,0:1) 2 
 

1 3 

 
3:9 (2:3,1:5,0:1) 1 

 
1 2 

Havlíčkův Brod 1:9 (1:3,0:3,0:3) 2 3 
 

5 

 
0:7 (0:0,0:3,0:4) 0 3 

 
3 

Sokol Pardubice 3:6 (1:0,2:3,0:3) -1 1 
 

0 

 
6:7 (2:4,2:2,1:0) 

 
0 -1 -1 

celkem 
  

-2 7 -3 2 

 

Jako poslední tabulku přikládám jakési porovnání papírové kvality soupeřů. V tabulce vidíme umístění 

týmů starších žáků v krajských ligách a dorostenců v posledních 3 letech, protože právě starší žáky 

v roce 2010/2011 tvořily stejné ročníky hráčů jako dorostence v letošní sezoně. 

 
2010/11 2011/12 2011/12 2012/13 

 
Starší žáci Starší žáci Dorostenci Starší žáci 

Tým místo - Kraj místo - Kraj místo - liga místo - Kraj 

Pardubice 2. Pa 1. Pa 2. - 1. liga 3. Pa 

Havlíčkův Brod 3. Vy 2. Vy 3. - 1. liga 3. Vy 

Litomyšl - 7. Pa 1. - 2. liga 1. Pa 

Český Krumlov 4. Jc 2. Jc 4. - 2. liga 1. Jc 

PSKC Okříšky 5. Vy 3. Vy 4. - 2. liga 1. Vy 

Snipers Třebíč 9./1-2 Vy 9./1. Vy 4. - 1. liga 5. Vy 

České Budějovice 1. Jc 3. Jc 7. - 1. liga 2. Jc 

ASK Bystřice 7. Vy 4. Vy 1. - 2. liga 6. Vy 

Hippos Žďár 6. Vy 5. Vy 3. - 2. liga - 

Jindřichův Hradec 8. Jc 7. Jc 2. - 2. liga 5. Jc 



Jde vidět, že většina týmů pravidelně dosahuje na čelní umístění v krajských ligách starších žáků či 

v dorosteneckých ligách, zatímco Hippos má tyto výsledky poměrně horší. I umístění starších žáků 

v letošní sezoně hraje významnou roli, neboť letošní starší žáci mohou nastupovat k utkáním dorostu 

a v mnoha případech jde o velmi dobré hráče. Hippos v letošní sezoně družstvo starších žáků neměl, 

proto nemohl doplňovat tým o kvalitní mladíky. U družstva Třebíče jsou uvedeny dva výsledky. To 

proto, že před letošní sezonou Třebíč výrazně posílila o šestici hráčů, kteří dosud hráli za Jemnici či 

Jemobu a tyto celky suverénně vyhrávaly krajskou soutěž žáků v minulých letech. Rozdíl kvality 

Třebíče s těmito hráči v sestavě a bez nich byl propastný. 

Na závěr ještě jedna velmi lichotivá tabulka pro Hippos, která ukazuje srovnání všech celků při 

zápasech s Pardubicemi, kde se můžeme pyšnit druhým nejlepším výsledkem z obou zápasů proti 

vítězi soutěže, což jistě nemůže být dílem náhody. Zápasy Třebíče s Pardubicemi byly jako den a noc. 

V prvním střetnutí měla Třebíč k dispozici svoji silnou šestici hráčů a zápas skončil výhrou Pardubic 

4:3. Druhý zápas těchto týmů však skončil jasně 33:0 díky slabé sestavě Třebíče.  

Souhrnné skóre obou zápasů soupeřů proti Pardubicím (vítěz ligy) 

 skóre rozdíl skóre 
 Pardubice 37 34 3 Třebíč 

Pardubice 27 20 7 České Budějovice 

Pardubice 30 17 13 Okříšky 

Pardubice 20 16 4 Jindřichův Hradec 

Pardubice 16 12 4 Český Krumlov 

Pardubice 13 9 4 H. Brod 

Pardubice 17 7 10 ASK Bystřice 

Pardubice 13 4 9 Hippos 

Pardubice 7 2 5 Litomyšl 

 

Závěr: 

Rozhodně bych chtěl upozornit, že článek nemá být kritikou golmanů! Bohužel nám za poslední 4 

roky z různých důvodů odešli hned 4 golmani a nyní již nemáme v těchto ročnících kde brát.  

Spíše šlo o to ukázat, že Hippos jako takový není tak slabým soupeřem, jak si na můj vkus až příliš 

mnoho trenérů v soutěži myslelo. Snad pouze v jednom případě jsem zaznamenal větu o:“nepříliš 

dobře chytajícím golmanu Žďáru“. Bohužel mnoho ambiciózních trenérů si při hodnocení zápasů 

s námi pletlo výsledek (často výhra soupeře o více branek) s herním projevem svého týmu na hřišti 

(často srovnatelný s tím Hipposu) a v mnoha článcích jsem četl, jak nás soupeři doslova válcovali. Cítil 

jsem proto také potřebu se také vyjádřit.  

Zářným příkladem byl zápas s Havlíčkovým Brodem (prohra 0:7, třetiny (0:0,0:3,0:4)), který trenéři 

Brodu zhodnotili tak, že nás od poloviny utkání přehrávali, přičemž zhlédnutí videa ukázalo jasně moji 

tezi, že nejvíce střel na naši branku letělo v první třetině, která skončila bez gólu a v dalších dvou 

třetinách byl Hippos téměř vyrovnaným celkem. 

S pozdravem 

Trenér dorostu 2012/2013 , Jaroslav Vábek 


